
    تاج العروس من جواهر القاموس

  الغصص في الصدر وقد ( حزم كفرح ) حزما ( غص في صدره والحزمة بضمتين وشد الميم القصير

) من الرجال ( والاحزام الاحزاب ( الميم بدل من الباء ( وحزمي واالله ) مثل سكرى ( كأما

واالله ) وقد تقدم في ح ر م أيضا ( والامام أبو بكر محمد بن ) أبى عثمان ( موسى ) بن عثمان

( الحازمى ) الحافظ النسابة ( ذو التصانيف ) مات سنة خمسمائة وأربع وثمانين عن خمس

وثلاثين سنة قاله الذهبي ( و ) أبو نصر ( أحمد بن محمد بن ابراهيم بن حازم الحازمى )

البخاري المؤذن ( محدث ) قدم بغداد حاجا وحدث بها عن اسحق بن أحمد بن خلف الازدي وغيره

سمع منه أبو القاسم التنوخى شيخ الامير قال ابن الاثير ثقة توفى سنة ثلثمائة وثلاث وسبعين

( وحازم بن أبى حازم ) الاحمسي البجلى أخو قيس الآتى ذكره أسلما في حياة النبي صلى االله

تعالى عليه وسلم وأبو حازم اسمه عوف بن الحرث ويقال عبد عوف وله صحبة روى عنه ابنه قيس

( و ) حازم بن حرملة ) الغفاري يروى عن مولاه أبى زبيب عنه في لا حول ولا قوة الا باالله ( و

) حازم ( بن حزام ) يروى عن ابنه شبيب عنه ( وآخر غير منسوب ) يروى له في زكاة الفطر (

صحابيون ) رضى االله تعالى عنهم ( وقيس بن أبى حازم ) عوف بن الحرث البجلى الاحمسي الكوفى

كنيته أبو بكر وقيل أبو عبد االله ( تابعي ) .

   روى عن العشرة وعنه اسمعيل بن أبى خالد وأبو اسحق السبيعى وسماك بن حرب مات سنة

أربع وقيل ثمان وتسعين وقيل سنة أربع وثمانين وقد قيل سنة ست وثمانين ( كاد يدرك )

النبي صلى االله تعالى عليه وسلم لانه كاخيه أسلما في حياته A فقدم المدينة ليبايعه فقبض

النبي صلى االله تعالى عليه وسلم فبايع أبا بكر رضى االله تعالى عنه قاله ابن حبان ( والضحاك

بن عثمان ) بن عبد االله ابن خالد بن حزام بن خويلد بن أسد المدنى عن شر حبيل بن سعد

ونافع والمقبرى وعنه ابنه محمد وابن وهب وثقة ابن معين وقال أبو زرعة ليس بقوى مات سنة

مائة وثلاث وخمسين وسمع منه حفيده الضحاك بن عثمان كذا في الكاشف للذهبي * قلت وقال

الواقدي أحمد بن محمد بن الضحاك بن عثمان بن الضحاك خامس خمسة جالستهم وجالسوني على

طلب يعنى فهم من الشيوخ ومن الطلبة أورده السخاوى في الضوء اللامع عند ذكر ترجمة نفسه (

و ) أبو إسحق ( ابراهيم بن المنذر ) بن عبد االله بن المنذر بن المغيرة ابن عبد االله بن

حزام المدنى ( شيخ البخاري ) وابن ماجه روى عنه ابن عيينة وأنس بن عياض وعنه عمران بن

موسى الجرجاني وثعلب ومحمد بن ابراهيم البوشنجى صدوق توفى سنة مائتين واثنتين وثلاثين (

وأبو بكر بن شيبة ) وهو ( عبد الرحمن بن عبد الملك ) بن شيبة المدنى عن هشيم والوليد

بن مسلم وابن أبى فدك صدوق ( الحزاميون بالكسر محدثون ) وكلهم من ولد حزام بن خويلد



الا الاخير فانه مولى بنى حزام بن خويلد فاعرف ذلك ( والعلامة ) القدوة ( عاد الدين

الحزامى ) الواسطي ( بالفتح والشد ) محدث ( متأخر ) أورده الذهبي ( وككتاب ) أبو خالد

( حكيم بن حزام ) بن خويلد بن أسد القرشى ( الصحابي ) ولد في الكعبة وكان من المؤلفة

قلوبهم ثم حسن اسلامه ( هو ) صحابي بالانفاق ( و ) أما ( أبوه ) حزام بن خويلد فهو أخو

خديجة بنت خويلد وغلط من عده صحابيا ( وابنه حزام ) عن أبيه وعنه عطاء وقال ابن حبان

حزام بن حكى الدمشقي يروى عن أبى هريرة وعنه يزيد بن واقد والعلاء بن الحرث وذكر في

الطبقة الثالثة حزام بن حكيم من أهل الشام روى عن مكحول وعنه يزيد بن واقد ( وحزام بن

دراج ) عن عمرو على لقيهما في طريق مكة روى عنه الزهري قاله ابن حبان قال الحافظ ويروى

بالراء أيضا ( تابعيان ) ثقتان ( و ) حزام ( بن هشام ) بن حبيش الخزاعى من أهل الرقم

موضع بالبادية يروى عن أبيه عن حبيش بن خالد قصة أم معبد ولحبيش المذكور صحبة روى عن

حزام هاشم ومحرز ابن المهدى أبو مكرم ( و ) حزام ( بن اسمعيل و ) أبوعمران ( موسى بن

حزام الترمذي ) نزيل بلخ عن حسين الجعفي وابن اسامة وعنه البخاري والترمذي والنسائي

وابن أبى داود ثقة عابد داعية إلى السنة ( محدثون وكسفينة حزيمة بن حرب ) بن على بن

مالك ابن سعد بن نذير ( في بجيلة و ) حزيمة ( بن حيان في بنى سامة بن لؤى ) من ولده

بشر بن عبد الملك بن بشر بن سربال بن حزيمة له ذكر ( و ) حزيمة ( بن نهد في قضاعة

والزبير بن حزيمة وهبيرة بن حزيمة رويا ) الاول عن محمد بن قيس الاسدي والثانى عن الربيع

بن خثيم ( وأبو حزيمة جد لسعد بن عبادة ) سيد الخزرج ( والحزيمتان والزبينتان )

قبيلتان ( من باهلة بن عمر و ) بن ثعلبة ( وهما حزيمة وزبينة ) والحمع حزائم وزبائن

قال أبو معدان الباهلى جاء الحزاثم والزبائن دلدلا * لا سابقين ولا مع القطان فعحبت من

عوف وماذا كلفت * وتجئ عوف آخر الركبان * ومما يستدرك عليه الحزم والحزم والاحزام وحزام

كصرد وسكر وأنصار ورمان جموع لحازم بمعنى العاقل ذو الحنكة وفي المثل قد أحزم لو أعزم

أي قد أعرف الحزم ولا أمضى عليه نقله ابن برى وقال ابن كثوة من أمثالهم ان الوحا من

طعام الحزمة يضرب عند التحشد على الانكماش وحمد المنكمش والحزمة الحزم ويقال تحزم في

أمرك أي اقبله بالحزم والوثاقة وحزام الدابة معروف ومنه قولهم جاوز الحزام الطبيين

والحزام كشداد لمن يحزم الكاغد بما وراء النهر واشتهر به أبو أحمد محمد بن أحمد بن على

بن الحسن المروزى الحزام سكن سمرقند وانتقل إلى اسبيجاب وسكن بها وقد حدث وحزيمة بن

شجرة كسفينة عن عثمان بن سريد وعنه سيف وفي قيس عيلان حزيمة بن رزام بن مازن بطن وأبو

الحزم خلف بن عيسى بن سعيد بن أبى درهم الوسفى كان قاضى وسفة وله رحلة سمع فيها بن

رشيق وغيره وأبو الحزم جهور بن ابراهيم التحبيبى المقرئ اللغوى المحدث سمع الحسين بن

على الطبري بمكة وأبو الحرم
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